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[Foged.] 
færdigheder, der er øvet gennem anden lov- 
givning. Selv om det kunne være en ønske- 
tilstand slet ikke at have fradrag, tror jeg 
ikke, at en sådan ordning ville blive helt 
effektiv eller rigtig. 

Jeg skal altså anbefale ændringsforslagene 
til vedtagelse. 

Poul Møller: Det er med tilfredshed, mit 
parti kan anbefale de ændringsforslag, der 
er redegjort for i betænkningen, og som 
er stillet af den højtærede finansminister og 
tiltrådt af udvalget. Vi har søgt at nå til 
enighed om dette års ligningslovforslag 
inden for den korte tid, der har været til 
rådighed. Knap en uges folketingsarbejde 
havde vi til udvalgsbehandlingen, og jeg 
tror, vi på en række områder har nået hel- 
dige resultater. Men det er jo klart, at man 
på fiere andre områder kunne have ønsket 
forandringer, som der ikke har været mulig- 
hed for at drøfte igennem i den korte tid. 
Jeg havde f. eks. gerne set, om vi med lig- 
ningsloven i år havde kunnet løse problemet 
med hustrufradraget og derigennem lagt 
grund til en løsning af sambeskatnings- 
spørgsmålet. 

Jeg er særdeles tilfreds med, at der nu 
er skabt klarhed vedrørende beskatningen 
af indkomststigningerne i 1960. Jeg tror, 
det var en fejl, at den høje regering ikke 
skabte denne klarhed inden ligningslovfor- 
slagets fremsættelse. Nu er der imidlertid 
i betænkningen givet sådanne tilsagn, at 
mennesker må kunne regne med, at ind- 
komststigningerne i 1960 ikke bliver hår- 
dere beskattet end de indkomststigninger, 
de havde i 1959, og jeg og mit parti er 
særdeles tilfredse med at have fået dette 
ud af drøftelserne. 

Vi er også uhyre tilfredse med, at ung- 
domsopsparingen nu falder bort. Jeg tror, 
den var en misforståelse. Sådanne sær- 
beskatninger som den tvangsmæssige ung- 
domsopsparing, der blev konverteret til 
en ekstraskat, hvis der ikke blev sparet 
op, er vi principielt imod, og det er kun 
godt, at denne ordning forsvinder i det 
mørke, hvorfra den aldrig burde være kom- 
met frem. 

Vi er ligeledes tilfredse med, at det prin- 
cip, vi har arbejdet for i mange år, om 
forudbetaling af skat med ret til fradrag 

af det forudbetalte på den nærmest følgende 
selvangivelse, nu bliver indført i lignings- 
loven. Vi forstår naturligvis godt, at det 
kan være vanskeligt for mange mennesker 
her i starten at forudse eller vide noget om, 
hvorvidt det kan betale sig for dem at 
anvende denne ret til forudbetaling. Men 
jeg vil give det råd til de mennesker, som 
er usikre, at de behøver ikke og skal ikke 
anvende denne ret. Den er i og for sig 
indført først og fremmest med henblik på 
de skatteborgere, der ved, at de næste år 
ikke har de samme indtægter, som de har 
haft i år. Den er en udløber af udvalgets 
drøftelser vedrørende de mennesker, der 
går på pension, eller som på grund af 
langvarig sygdom ikke længere har normale 
erhvervsmæssige indtægter. Vi har ikke 
kunnet få gennemført det, vi gerne ville, 
nemlig at de straks blev sat i skat af 
deres fremtidige indkomst; men vi betrag- 
ter det som en fordel, at vi er nået dertil, 
at man nu kan forudbetale pålignet skat 
med ret til at fradrage beløbet på selv- 
angivelsen, således at man derved kan 
nedbringe sin skat for det næste år. Men 
det er klart, at hvis man ikke kan regne 
med til næste år at have lavere indtægter, 
vil man ved forudbetaling i år kun tvinge 
sig selv til at skulle forudbetale næste 
år for at undgå en skattestigning i det 
andet år efter dette lovforslags gennem- 
førelse. 

Det er blevet kritiseret flere steder i 
dagspressen, at denne regel gennemføres så 
sent, at ikke alle borgere har mulighed for 
at udnytte den. Hertil vil jeg gerne sige, 
at vi altså ikke har kunnet få den gennem- 
ført før. Den borgerlige opposition har to 
gange stillet forslag om den her i tinget, 
så den kunne have været gennemført tid- 
ligere; men der har ikke tidligere været 
samme forhandlingsmulighed, som der var 
nu i forbindelse med ligningslovforslaget; 
derfor har vi måttet tage det nu, da tiden 
var inde til det. 

Men det er naturligvis altid uheldigt, at 
ligningsloven gennemføres så sent på året; 
det var bedre, om vi efterhånden kom ind 
på den praksis, at vi vedtog ligningsloven 
så tidligt som muligt efter folketingets 
åbning. I år har der været ganske særlige 
grunde til, at ligningslovforslaget ikke 
kunne fremsættes før; vi havde valget den 


